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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce je součástí

projektu RadioRoSo, který je zaměřen
na autonomní třídění radioaktivního
odpadu. Cílem je sbírání radioaktivních
pružin za pomoci robotického ramena
a strojového vidění. V zachycené scéně
jsou rozpoznány pružiny s informacemi
o jejich poloze. Detekované pružiny jsou
sebrány pokud možno bezkolizně.

Klíčová slova: robot, úchop, manipu-
lace, obraz, ROS

This bachelor thesis is a part of
a project RadioRoSo focused on au-
tonomous sorting of radioactive waste.
The goal is grasping of radioactive
springs using robotic manipulator and
machine vision. Springs and their
position are recognized in a captured
scene. Detected springs are grasped by
a manipulator.

Keywords: robot, grasp, manipula-
tion, image, ROS

Title translation: Robot manipula-
tion with objects
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce je součástí evropského projektu RadioRoSo (Radioactive Waste Robotic Sor-
ter) [1] financovaného Evropskou komisí pro robotický rozvoj ECHORD++ [2]. Cílem
je demonstrovat možnost plné automatizace třídění radioaktivního odpadu robotickým
ramenem pomocí strojového vidění.

Na projektu RadioRoSo se podílí 5 organizací (Ansaldo NES1, UniGe2, CERTH3,
ČVUT4 a SÚRO5). Společnost Ansaldo NES Ltd je zákazníkem a koncovým uživatelem,
pro kterého projekt vznikl. UniGe v Janově navrhlo a dodalo speciální koncové chapadlo
pro uchopení pružin. CERTH Thessaloniki poskytlo software k rozpoznání pružin v
obraze, jejich lokaci a lokaci prázdného místa pro úchop chapadlem. ČVUT realizuje
uchopení pružiny robotem CloPeMa [3]. Organizace SÚRO je odborným poradcem v
oblasti radioaktivity a senzorů detekující radioaktivitu.

Prvotní impulz ke vzniku RadiRoSa přichází z jaderného průmyslu z Velké Británie.
Co provést s vyřazenými komponentami jaderné elektrárny, které byly ve styku s radi-
oaktivním prostředím nebo mohly být kontaminovány? Tento materiál je uskladněn v
silech, kde se čeká, až jeho radioaktivita klesne na povolenou hodnotu a bude možné
jej recyklovat.

V našem případě se jedná o odpad z reaktoru Magnox [4]. Magnox je plynem chlazený
reaktor, který používá palivové tyče. Tyče jsou plněné přírodním uranem ve formě
pelet. Po vyhoření uranového paliva jsou tyto staré tyče nahrazovány za nové a dále
zpracovávány. Píst separačního stroje vytlačí všechny uranové pelety ven včetně pružin
a zbytky tyče rozseká.

Odpad je prvotně tříděn podle předpokládaného znečištění a umístěn do příslušných
skladovacích sil. Tato sila můžeme najít například v Sellafieldu [5] ve Velké Británii,
kde je odpad skladován už přes 50 let. Kvůli stáří sil a obavám z jejich poškození
a možných negativních dopadů na životní prostředí musí být odpad přemístěn. Při
této příležitosti je přetříděn. Odpad splňující limitní hodnoty je recyklován. Zbytek je
uložen k dlouhodobému uskladnění. Operátoři třídí odpad pomocí mechanických ramen
a jeřábů. Tento proces je časově náročný, nákladný a hrozí riziko ozáření člověka. Projekt
RadioRoSo by měl zefektivnit, zrychlit a zlevnit tento proces a předejít kontaminaci
pracovníka.

Manuální třídící manipulátor bude nahrazen automatickým robotickým ramenem
doplněným o kameru. Odebraný odpad ze sila bude jeřábem umístěn na tác a roztřesen
do tenké vrstvy, kde bude pořízen jeho obraz a v něm rozpoznány hledané radioaktivní
komponenty, v našem případě pružinky.

Palivová tyč se vkládá do palivového kanálu, kde musí být zafixována. K tomu slouží
křidélka upevněná na vrcholu tyče. Jedno z nich je přitlačováno pružinou, aby upevnilo
tyč uvnitř kanálu.
1 Ansaldo – Nuclear Engineering Services Ltd.
2 Universita degli Studi di Genova
3 Center for Research and Technology Hellas in Thessaloniki
4 České vysoké učení technické v Praze
5 Státní ústav radiační ochrany
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Obal palivové tyče je ze slitiny hliníku a hořčíku zvané magnox, ve které v reaktoru

nevznikají nebezpečné radioaktivní nuklidy. Pružinky jsou ze slitiny Nimonic 80A, která
se naopak v reaktoru mění a dochází v ní ke vzniku různých radionuklidů. Nejnebezpeč-
nější z nich je kobalt-60 (60Co), produkující silné γ-záření. Pružinky ve vyřazovaných
tyčích jsou vysoce radioaktivní [6].

Tato bakalářská práce popisuje část robotické manipulace. Reflektuje poznatky a
závěry získané během laboratorních podmínek. Ty budou použity v reálném provozu,
avšak fyzické uspořádání robotické jednotky se pravděpodobně bude lišit.

2

Kapitola 2
Použité prostředky

Tato kapitola se zabývá popisem robota, jeho částí, periferií a virtuálního modelu.
Pro experimentální výzkum je použit robot z projektu CloPeMa [3]. Ten se skládá

ze dvou robotických ramen Yaskawa Motoman MA1400 [7], každé o 6 DOF1 a jedné
otočné základny Yaskawa Motoman R-750 [8] s 1 DOF, na které jsou obě ramena
umístěna. Celkově má robot 13 DOF. Robot je obohacen o různé periferie například
speciální hydraulický systém, který ovládá chapadla nebo senzory Kinekt pro získání
hloubky obrazu. Robot je ovládán přes externí počítač pomocí nástroje ROS2. V ROSu
lze robota ovládat buď manuálně přes simulátor nebo programově. V obou případech
se na pozadí používá jeho model. Zde je využit programový přístup implementovaný v
jazyce Python.

Obrázek 2.1. Robot CloPeMa

1 Degrees of freedom - stupně volnosti
2 ROS - Robotický operační systém
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2. Použité prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1 Kamera

Z předchozího projektu CloPeMa je k dispozici fotoaparát Nikon D5100, který je po-
užit namísto kamery. Fotoaparát je napájen přímo z robotické sestavy a je připojen
přes rozhraní USB k řídícímu počítači. Pořízení obrazu probíhá voláním služby přes
ROS. Problematika pořízení obrazu bude podrobněji rozebrána v sekci 3.3.1. Základní
informace o fotoaparátu Nikon D5100 jsou uvedeny v tabulce 2.1.

PARAMETR HODNOTA
Typ Digitální jednooká zrcadlovka
Obrazový snímač CMOS
Formát obrazového snímače 23,6 x 15,6 mm
Počet pixelů 16,9 milionů pixelů
Formáty výstupu JPEG, RAW

Tabulka 2.1. Parametry fotoaparátu Nikon D5100 [9].

2.1.1 Umístění kamery v prostoru
Nastavení parametrů kamery je závislé na vzdálenosti od snímané scény, světelných
podmínkách a dalších faktorech. Pro její umístění se nabízely tyto možnosti:.Umístění na otočné části robota.

. Výhody: Robot je pevně spojen s kamerou. Pokud otočíme se základnou robota,
tedy 13. osou, kamera se nám bude také otáčet. Je zde možnost snímat více scén
a pracovat s nimi.. Nevýhody: Robot je značně omezen při plánování trajektorie kvůli blízkosti ramen.
S důrazem na co možná největší pracovní prostor robota musí být kamera umístěna
na konstrukci typu „šibenice“. Vzhledem k nutnému upevnění „šibenice“ k zadní
části otočné desky je podélná tyč držící kameru dlouhá a nedostatečně tuhá, takže
je kamera rozkmitávána při každém pohybu robota..Umístění na stropě místnosti objektivem kolmo dolů

. Výhody: Kamera je pevně fixována bez ohledu na pohyb robota. Nedochází k
vibracím při pohybu robota. Manipulační prostor robota je minimálně omezen.. Nevýhody: Laboratoř je v historické části budovy, tudíž jakýkoliv zásah do její
konstrukce není vhodný. Laboratoř se nachází pod rušnou místností, kde dav lidí
svou chůzí dokáže rozvibrovat strop, a tím i kameru. Přicházíme o možnost snadné
změny pozice kamery..Umístění na samostatném stojanu

. Výhody: Změna pozice kamery je snadná, stejně tak manipulace se stojanem.

[…]

boční stěny tácu, spadá do jeho okolí. Nachází-li se pružinka v tomto okolí, není sebrána,
ale odstrčena. Robot najede nad konkrétní stěnu, se kterou je pružina v kontaktu.
Rozevře kleště a vykoná přímočarou trajektorii tak, aby zastavil nad dnem tácu a
boční stěnu měl mezi rozevřenými prsty. Kleště se plně otevřou a robot se vrací do
startovní polohy.
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Pružinka se ve většině natočení odkutálí od hranice tácu už při najíždění směrem

dolů, kdy zakulacený prst do ní narazí. Pro zbylé případy se kleště ještě otevřou. To je
nezbytné pro pružinky natočené kolmo ke stěně.

Odstrčení od krajů je prováděno po sebrání všech nalezených pružinek uvnitř tácu.
Kamerou se pořídí nový obraz, kde hraniční pružinky jsou již mimo oblast stěny tácu.
Tento proces je velice náročný na přesnost umístění tácu. V praxi se pravděpodobně
nepoužije.

Odložení pružiny
Pružinky se odkládají stále na jedno a to samé místo. V laboratoři je odkládací pozice
na rohu tácu, který není zachycený na obrázku 3.6. V praxi bude odkládací místo
zcela jiné než v laboratoři a odkládací nádobou bude kontejner určený k dlouhodobému
uskladnění.
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Kapitola 4
Experimentální výsledky

Kapitola popisuje výsledky dosažené při pokusech v laboratoři. Sekce pojednává o pro-
centuální úspěšnosti detekce a sebrání pružiny a nastiňuje možné scénáře. Sekce shrnuje
trvání úloh při běhu separačního algoritmu.

4.1 Úspěšnost procesů
Úspěšnost sbírání pružinek je přímo závislá na jejich detekci a rozmístění. Uvažuje
se jednoduchý případ, kdy je odpad roztřesen do jednovrstvého nánosu na tácu. V
praxi se může stát, že některé pružinky budou do sebe zaklesnuté. V takovém případě
selhává detektor pružinek, který označí větší počet pružinek, než je v sobě zaklesnuto.
V nejlepším případě bude detekce první pružiny odpovídat správnému azimutu a robot
sebere rovnou i zaseknuté pružiny. Zbylé detekované pružinky se robot také pokusí
uchopit, ale všechny již byly odebrané s první pružinou a robot bude sahat naprázdno.
Tento scénář odpovídá cca 20 % těchto případů.

Při standardních podmínkách v laboratoři detektor rozpozná 87 % pružin v obraze a
robot vysbírá 97 % detekovaných pružin. Jde o případy, kdy jsou celé pružiny viditelné
a nejsou do sebe zaklesnuté. V 5 % případů nastává falešně pozitivní detekce pružin v
odpadu.

Odchylka odhadu pozice pružiny a jejího azimutu je v případech 3.7 na obrázcích b)
a d) 3 mm a 11◦. Průměrné odchylky od skutečného těžiště a azimutu pružinky jsou
2 mm a 7◦.

Získaná data nejsou podložena dostatečným množstvím pokusů, a proto jde spíše o
jejich odhad.

4.2 Časová náročnost
Tabulka 4.1 uvádí časovou náročnost všech druhů procesů, se kterými je možno se setkat
při sbírání pružinek. Následující seznam popisuje začátek a konec procesů z tabulky 4.1:.Zapnutí robota = doba načítání systému robota do chvíle, kdy je provozuschopný. Inicializační pohyby = doba vykonání všech pohybů od začátku programu do pořízení

obrazu kamerou.Detekce pružin = doba výpočtu programu pro rozpoznání pružin.Detekce bezkolizních úchopů = doba potřebná k rozpoznání magnoxu v obraze.Uchopení = doba vykonání pohybů ze startovní pozice do sevření pružinky.Odložení = doba vykonání pohybů od sevření pružinky do jejího odložení.Odstrčení od hrany = doba vykonání pohybů ze startovní pozice do odstrčení pružiny.Proces sebrání pružiny = celková doba všech procesů od spuštění programu do vy-
sbírání všech detekovaných pružinek
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PARAMETR ČAS

Zapnutí robota 85 s
Inicializační pohyby 15 s
Detekce pružin 13 s
Detekce bezkolizních úchopů 18 s
Uchopení 14 s
Odložení 28 s
Odstrčení od hrany 32 s
Proces sebrání 1 pružiny 75 s
Proces sebrání 2 pružin 124 s
Proces sebrání 5 pružin 244 s

Tabulka 4.1. Časová náročnost jednotlivých procesů při separaci pružin
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Kapitola 5
Závěr

V rámci řešení práce je implementován program pro sběr pružin robotem. Používá se
algoritmus pro detekci pružin ve vyfocené scéně, podle jehož výstupu je robot řízen. V
obraze jsou také detekovány pružiny s možností bezkolizního uchopení. Ty jsou vysbí-
rány jako první. Sestava v současné podobě je provozuschopná v laboratoři. Požadavky
práce jsou tím naplněny.

Vzhledem k délce trvání projektu je zde prostor pro zlepšení a zefektivnění všech pro-
cesů. Transformace robot-obraz započítá vztažnou soustavu fotoaparátu a bude uplat-
něna kalibrace obrazu pro přesnější pozice úchopů. Stejně tak rozpoznání prázdného
prostoru od odpadu bude provedeno sofistikovanějším způsobem, aby detekce nebyla
kriticky závislá na přesných světelných podmínkách.

Podmínky v reálném provozu závisí hlavně na vnitřním uspořádání třídící linky.
Ideálně bude použita kamera s pevnými parametry umístěná kolmo nad středem nádoby
s odpadem. Tác přijede na přesně definovanou pozici. Pravděpodobně nebude vybrán
robot CloPeMa k obsluze linky, ale jiný robot, který bude mít lepší manipulovatelnost
uvnitř buňky.
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