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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotická manipulace objektem
Jméno autora: Jan Čermák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládalo zvládnutí existujích programových systémů, pochopení teorie geometrie kamer a robotů,
elementárního zpracování obrazu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytvořil programové vybavení, které umožňuje na základě dat získaných zpracováním obrazů třetí stranou sbírat
zvolené předměty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student je velmi pracovitý. Dokáže inženýrským způsobem samostatně řešit problémy. Pravidelně docházel na konzultace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student je silnější v řešení praktických problémů než v používání teorie. V práci se v teoretických pasážích objevují faktické
chyby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelně napsána, vybavena množstvím obrázků, typograficky na výši.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V citované literatuře nejsou původní články, většina citací je firemní literatura. Některé citace nejsou v souladu se
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se dokázal samostatně vyrovnat s předloženými problémy. Jeho teoretické porozumění problému není
uspokojivé, jeho schopnost ho prakticky vyřešit je naopak dobrá. Domnívám se, že jako praktikující inženýr může
být velmi úspěšný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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